02125.001999/2024-17
Número Sei: 021145428

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO PAU BRASIL
Rua D. Candi, nº 99, Pacatá, - Bairro Pacatá - Porto Seguro/BA - CEP 45810-000

Telefone: (73) 3281-0805

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR - TAF E THUFA

Aos 27 dias do mês de março de 2025, reuniram-se remotamente (Microsoft Teams) os servidores públicos Diogo
Mitsuru Koga, Analista Ambiental, matrícula SIAPE n° 1781490, e Aline Roberta Polli, Analista Ambiental,
matrícula SIAPE nº 1714090, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Agentes Temporários Ambientais (ATAs) para o Parque Nacional do Pau Brasil, designados pela
Portaria ICMBio nº 3443, de 05 de novembro de 2024.
Esta comissão, em posse das avaliações do TAF (Teste de Aptidão Física) e THUFA (Teste de Habilidade no Uso
de Ferramentas Agrícolas) dos candidatos efetuadas por cada membro da comissão, nos termos do Edital (SEI nº
021058483), resolve:

CONVOCAR os candidatos classificados no processo de Pré-seleção do TAF e THUFA, a participarem do
Curso de Formação de Brigadas em Prevenção e Combate a Incêndios Florestais, na sede do Parque Nacional
do Pau Brasil em Porto Seguro/BA, dos dias 07 a 11/04/2025.
HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para contratação de Brigadistas:

Nível I - Brigadista - Área temática brigada de prevenção e combate a incêndios florestais - 6 meses
 Ordem de
classificação

Nome do
Candidato

Tempo
TAF

Nota
THUFA 1 2 3  Resultado

(Classificado/Desclassificado)

1
Gilmara
Pereira dos
Santos

24:32 8,66 4,33 2,33 2 Classificado

2  Adão Souza
Costa 26:16 8,33 4 2,33 2 Classificado

3
Chirley
Menezes de
Queiros

28:11 7,67 4 1,67 2 Classificado

4 Cauan Santos
de Souza 23:47 7 4 1,67 1,33 Classificado

5 Ruth Lima da
Hora 26:23 6,33 3,33 1,67 1,33 Classificado

Nível I - Brigadista - Área temática brigada de prevenção e combate a incêndios florestais - 24 meses
 Ordem de
classificação

Nome do
Candidato

Tempo
TAF

Nota
THUFA 1 2 3  Resultado

(Classificado/Desclassificado)

27/03/2025, 15:08 SEI/ICMBio - 021166522 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21958264&infra_si… 1/2

1 Agno de
Souza Lima 22:19 9,67 5,00 2,67 2 Classificado

Nível II - Chefe de Esquadrão - Área temática brigada de prevenção e combate a incêndios florestais - 6 meses
 Ordem de
classificação

Nome do
Candidato

Tempo
TAF

Nota
THUFA 1 2 3  Resultado

(Classificado/Desclassificado)

1 Emerson Lima
Barreto 21:55 10 5 3 2 Classificado

2  Tiago Costa
Silva 21:57 9,67 4,67 3 2 Classificado

3 Renilson
Santos Ferreira 22:49 9,67 4,67 3 2 Classificado

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das
notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas
dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média
das notas dos avaliadores).

TAF -
Critérios
avaliados:
Tempo

O candidato Edson Luiz Pereira Bento não compareceu no TAF e THUFA, sendo eliminado do certame.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata assinada pelos membros da comissão.

DIOGO MITSURU KOGA
Presidente da Comissão

Analista Ambiental

ALINE ROBERTA POLLI
Membro da Comissão

Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Diogo Mitsuru Koga, Analista Ambiental, em 27/03/2025, às
12:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Aline Roberta Polli, Chefe, em 27/03/2025, às 12:07, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 021166522 e o código CRC E32BEA13.

27/03/2025, 15:08 SEI/ICMBio - 021166522 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21958264&infra_si… 2/2